价和前一个交易日公司A股股票交易均价的孰高值，该转股价格仅用于计算本次

发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终的转股价格由公司董事会根据股

东大会授权，在发行前根据市场状况确定，并可能进行除权、除息调整或向下修

正）。

6、公司2019年前三季度实现的归属于母公司所有者的净利润和扣除非经常

性损益后归属于母公司所有者的净利润分别为82,492.27万元和83,228.33万元，

以此预计2019年全年归属于母公司所有者的净利润和扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润分别为82,492.27万元×4/3=109,989.69万元和

83,228.33万元×4/3=110,971.11万元；假设2020年度归属于母公司所有者的净

利润和扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润在2019年度基础上按

照减少10%、持平和增长10%分别测算（该假设仅用于计算本次发行摊薄即期回报

对主要财务指标的影响，并不代表公司对2019年度、2020年度经营情况及趋势的

判断，亦不构成公司盈利预测）。

7、假设2020年现金分红金额为2019年实现的净利润10%，现金分红时间在

2020年5月份；不送股；不以资本公积转增股本；不考虑分红对转股价格的影响

（上述假设仅用于计算本次发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终以公

司股东大会审议批准以及实际实施完成时间为准）。

8、在预测公司本次发行后净资产时，不考虑除现金分红、募集资金和净利

润之外的其他因素对净资产的影响。

3

9、假设2019年12月31日归属母公司所有者权益=2019年期初归属于母公司所

有者权益＋2019年归属于母公司所有者的净利润；假设2020年12月31日归属母公

司所有者权益=2020年期初归属于母公司所有者权益＋2020年归属于母公司所有

者的净利润－2020年现金分红金额＋本次发行的可转债转股增加的所有者权益。

10、假设本次发行的可转债在发行完成后全部以负债项目在财务报表中列示

（该假设仅为模拟测算财务指标使用，具体情况以发行完成后的实际会计处理为

准）；另外，不考虑募集资金未利用前产生的银行利息以及可转债利息费用的影

响。

11、假设除本次发行的可转债转股的因素外，至2020年12月31日公司总股本

未发生变化，无其他可能产生的股权变动事宜。

（二）对公司主要财务指标的影响测算

基于上述假设，本次公开发行对公司主要财务指标的影响测算如下：

1、假设本次发行的可转债于2020年11月30日全部未转股的情形

项目 2019年

2020年

2020年净利

润相比2019

年增长10%

2020年净利

润相比2019

年持平

2020年净利

润相比2019

年减少10%

总股本（万股） 409,926.31 409,926.31 409,926.31 409,926.31

本次发行募集资金（万元） 320,000.00

归属于母公司所有者的净利润（万

元）（扣非前）
109,989.69 120,988.66 109,989.69 98,990.72

归属于母公司所有者的净利润（万

元）（扣非后）
110,971.11 122,068.22 110,971.11 99,874.00

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.27 0.30 0.27 0.24

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.27 0.30 0.27 0.24

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.27 0.30 0.27 0.24

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.27 0.30 0.27 0.24

加权平均净资产收益率（扣非前） 14.35% 13.82% 12.64% 11.45%

加权平均净资产收益率（扣非后） 14.47% 13.93% 12.75% 11.55%

注1：每股收益指标和加权平均净资产收益率指标根据《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的有关

4

规定进行计算，下同；

注2：期末归属母公司所有者权益=期初归属于母公司所有者权益+期间归属

于母公司的净利润-当期现金分红金额+转股增加的所有者权益±因其他交易或

事项引起的当期归属于母公司所有者权益的变动；

2、假设本次发行的可转债于2020年11月30日全部转股的情形

项目 2019年

2020年

2020年净利

润相比2019

年增长10%

2020年净利

润相比2019

年持平

2020年净利

润相比2019

年下降10%

总股本（万股） 409,926.31 444,261.07 444,261.07 444,261.07

本次发行募集资金（万元） 320,000.00

归属于母公司所有者的净利润（万

元）（扣非前）
109,989.69 120,988.66 109,989.69 98,990.72

归属于母公司所有者的净利润（万

元）（扣非后）
110,971.11 122,068.22 110,971.11 99,874.00

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.27 0.29 0.27 0.24

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.27 0.29 0.27 0.24

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.27 0.30 0.27 0.24

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.27 0.30 0.27 0.24

加权平均净资产收益率（扣非前） 14.35% 13.41% 12.27% 11.11%

加权平均净资产收益率（扣非后） 14.47% 13.52% 12.37% 11.20%

二、本次公开发行可转债摊薄即期回报的风险提示

投资者持有的可转换公司债券部分或全部转股后，公司总股本和净资产将会

有一定幅度的增加，对公司原有股东持股比例、公司每股收益产生一定的摊薄作

用。另外，本次公开发行的可转换公司债券设有转股价格向下修正条款，在该条

款被触发时，公司可能申请向下修正转股价格，导致因本次可转换公司债券转股

而新增的股本总额增加，从而扩大本次公开发行的可转换公司债券转股对公司原

普通股股东潜在摊薄作用。

公司公开发行可转换公司债券后即期回报存在被摊薄的风险，敬请广大投资

者关注，并注意投资风险。

三、董事会选择本次融资的必要性和合理性

5

（一）项目是顺应发展趋势，保持公司市场竞争力的必要途径

公司依托“煤-焦-气-化”循环经济模式，实现资源的充分利用和就地转化

。随着国家对焦化行业准入要求不断提高，及提升资源综合利用率的行业趋势，

焦化企业不断向产业链下端延伸，企业竞争也由焦炭单一产品竞争，向炼焦附产

品深加工的差异化竞争转变，公司也是顺应发展趋势，不断积极创新，逐步向焦

炉煤气深加工产品领域拓展。本项目建成达产后，除主要产品焦炭外，焦炉煤气

等副产品通过加压除杂、加炭合成等，深加工成为乙二醇、LNG；烟尘脱硫，通

过WSA制备硫酸并结合脱销装置，合成优质化肥硫酸铵；煤焦油、粗苯等副产品

通过专门装置集中回收后，作为重要化工原料出售，增加公司产品的多样性，为